

Hung Yên, ngày 14 tháng 5 năm 2026

*
Số 37 - KH/BTGDVTU

KẾ HOẠCH

**Nghiên cứu, xây dựng Đề án của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về
đẩy mạnh điều tra, khảo sát, nắm bắt dư luận xã hội và sự hài lòng của
Nhân dân trong triển khai các chương trình, đề án thực hiện Nghị quyết
Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 - 2030; nâng cao năng lực
phân tích, dự báo, nắm bắt và xử lý thông tin, định hướng dư luận xã hội
giai đoạn 2026 - 2030**

Thực hiện Kế hoạch số 45-KH/TU, ngày 13/02/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy triển khai thực hiện Chỉ thị số 47-CT/TW, ngày 23/5/2025 của Ban Bí thư Trung ương Đảng khóa XIII về *tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác dư luận xã hội trong tình hình mới*; Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy xây dựng Kế hoạch nghiên cứu, xây dựng Đề án của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về đẩy mạnh điều tra, khảo sát, nắm bắt dư luận xã hội và sự hài lòng của Nhân dân trong triển khai các chương trình, đề án thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 - 2030; nâng cao năng lực phân tích, dự báo, nắm bắt và xử lý thông tin, định hướng dư luận xã hội, giai đoạn 2026 - 2030, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Đánh giá khách quan, toàn diện thực trạng công tác điều tra, khảo sát, nắm bắt, phân tích, dự báo và định hướng dư luận xã hội trên địa bàn tỉnh trong thời gian qua; làm rõ kết quả đạt được; tồn tại, hạn chế và nguyên nhân. Nghiên cứu các nội dung cần điều tra, khảo sát, nắm bắt dư luận xã hội và sự hài lòng của Nhân dân giai đoạn 2026 - 2030 trong triển khai các chương trình, đề án thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh Hưng Yên lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 - 2030.

- Làm cơ sở tham mưu xây dựng Đề án của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về đẩy mạnh điều tra, khảo sát, nắm bắt dư luận xã hội và sự hài lòng của Nhân dân trong triển khai các chương trình, đề án thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 - 2030; nâng cao năng lực phân tích, dự báo, nắm bắt và xử lý thông tin, định hướng dư luận xã hội, giai đoạn 2026 - 2030, nhằm thực hiện hiệu quả công tác dư luận xã hội trong giai đoạn hiện nay, góp phần tích cực trong công tác tham mưu lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh Hưng Yên lần thứ I, nhiệm kỳ 2025-2030.

- Việc nghiên cứu xây dựng Đề án phải bảo đảm tính khoa học, khách quan, toàn diện, sát thực tiễn, có tính khả thi cao; triển khai thực hiện đúng tiến độ,

bảo đảm chất lượng, hiệu quả.

II. NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG, PHẠM VI NGHIÊN CỨU

1. Nội dung nghiên cứu

1.1. Nghiên cứu cơ sở lý luận, chính trị, pháp lý

- Các quan điểm, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác dư luận xã hội.

- Các văn bản chỉ đạo của Trung ương và của tỉnh liên quan đến công tác điều tra xã hội học, nắm bắt và định hướng dư luận xã hội.

- Vai trò của công tác dư luận xã hội trong nâng cao hiệu quả lãnh đạo, quản lý và sự hài lòng của Nhân dân và những vấn đề đặt ra trong giai đoạn tới.

- Các nội dung quan trọng trong thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ I cần điều tra, khảo sát, nắm bắt dư luận xã hội và sự hài lòng của Nhân dân giai đoạn 2026 - 2030.

1.2. Nghiên cứu cơ sở thực tiễn; đánh giá thực trạng

- Kết quả công tác điều tra, khảo sát, nắm bắt, phản ánh và định hướng dư luận xã hội trên địa bàn tỉnh thời gian qua.

- Những hạn chế, khó khăn và nguyên nhân (chủ quan, khách quan).

1.3. Đề xuất mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp

- Xác định mục tiêu tổng quát, mục tiêu cụ thể giai đoạn 2026 - 2030.

- Đề xuất các nhóm nhiệm vụ, giải pháp:

+ Đẩy mạnh điều tra, khảo sát, nắm bắt dư luận xã hội và sự hài lòng của Nhân dân trong triển khai các chương trình, đề án thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 – 2030: nội dung, số lượng, đối tượng điều tra, khảo sát, nắm bắt.

+ Nâng cao năng lực phân tích, dự báo, nắm bắt và xử lý thông tin, định hướng dư luận xã hội, giai đoạn 2026 - 2030”: (1) Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền. (2) Đổi mới nội dung, phương thức nắm bắt và định hướng dư luận. (3) Tăng cường phối hợp trong công tác nắm bắt, định hướng dư luận xã hội. (4) Xây dựng đội ngũ cộng tác viên. (5) Tăng cường điều tra xã hội học, nắm bắt dư luận xã hội. (6) Cơ chế phối hợp và bảo đảm nguồn lực.

2. Đối tượng, phạm vi nghiên cứu

2.1. Đối tượng

- Việc triển khai thực hiện công tác dư luận xã hội của các địa phương, đơn vị; hoạt động của đội ngũ cán bộ, đảng viên, cộng tác viên dư luận xã hội.

- Các chương trình, đề án thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 - 2030.

2.2. Phạm vi: Trên địa bàn tỉnh Hưng Yên

III. CÁCH THỨC TIẾN HÀNH VÀ TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN

(1) Xây dựng Kế hoạch nghiên cứu, xây dựng Đề án: Hoàn thành trong tháng 5/2026.

(2) Ban hành Quyết định thành lập Tổ nghiên cứu, xây dựng Đề án của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về “Đẩy mạnh điều tra, khảo sát, nắm bắt dư luận xã hội và sự hài lòng của Nhân dân trong triển khai các chương trình, đề án thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 - 2030; nâng cao năng lực phân tích, dự báo, nắm bắt và xử lý thông tin, định hướng dư luận xã hội, giai đoạn 2026 - 2030”: Hoàn thành trong tháng 5/2026.

(3) Xây dựng Đề cương Đề án: Hoàn thành trong tháng 5/2026.

(4) Nghiên cứu các văn bản, tài liệu, nội dung có liên quan đến công tác dư luận xã hội; hoạt động của các địa phương, đơn vị trong thực hiện công tác dư luận xã hội: Hoàn thành trong tháng 5/2026.

(6) Xây dựng dự thảo Đề án: Hoàn thành trước ngày 20/5/2026.

(7) Triển khai lấy ý kiến các địa phương, đơn vị vào dự thảo Đề án: Hoàn thành trước ngày 30/5/2026.

(8) Tiếp thu, hoàn thiện, trình báo cáo Ban Thường vụ Tỉnh ủy: Hoàn thành trước ngày 10/6/2026.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đề nghị các Đảng uỷ trực thuộc Tỉnh ủy, phối hợp với Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy để thực hiện nội dung Kế hoạch, đảm bảo đúng các nội dung và thời gian Kế hoạch đề ra.

2. Giao Phòng Thông tin - Tổng hợp, Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy là bộ phận thường trực, chủ trì, phối hợp với Văn phòng, các phòng thuộc Ban tham mưu tổ chức triển khai Kế hoạch bảo đảm tiến độ, chất lượng.

Trên đây là Kế hoạch nghiên cứu, xây dựng Đề án của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về đẩy mạnh điều tra, khảo sát, nắm bắt dư luận xã hội và sự hài lòng của Nhân dân trong triển khai các chương trình, đề án thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh Hưng Yên lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 - 2030; nâng cao năng lực phân tích, dự báo, nắm bắt và xử lý thông tin, định hướng dư luận xã hội, giai đoạn 2026 - 2030.

Đề nghị các địa phương, đơn vị quan tâm phối hợp thực hiện.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy, (Để báo cáo)
- Các Đảng uỷ trực thuộc Tỉnh ủy,
- Các đ/c Lãnh đạo Ban,
- VP, các phòng thuộc Ban,
- Lưu VP.

TRƯỞNG BAN



Nguyễn Văn Chiến